

ANTIAGREGANTE

Indicații:

1. păstrarea permeabilității grafturilor chirurgicale
2. înlocuire de valve cardiace (tratament asociat)
3. angină pectorală
4. profilaxia accidentelor trombotice
5. în scop diagnostic (cardiopatie ischemică)
6. tulburări vasculare periferice

Efecte secundare:

1. Cardiovasculare: vasodilatație, sincope
2. SNC: amețeli, cefalee
3. Dermatologice: rash, prurit
4. Gastrointestinale: disconfort abdominal, greață, vărsături, diaree
5. Neuromusculare: scăderea forței musculare

Dipiridamol (dipyridamol) – compr. 25 mg, 75 mg

- mod de administrare:

copii:

- 3-6 mg/kg/zi PO în 3 doze, înainte de mese
- valvă mecanică: 2-5 mg/kg/zi asociat cu anticoagulante PO în doze adecvate sau asociat cu doze mici de anticoagulant și aspirină la pacienții la care doza terapeutică de anticoagulant PO este contraindicată sau în cazul valvelor tisulare

adulti: 75-100 mg/zi în 3 doze

Aspirina (acid acetilsalicilic) – tb 500 mg, 300 mg, 100 mg

-mod de administrare:

copii:

- 3-5 mg/kg/zi – 5-10 mg/kg/zi în doză unică
- valvă mecanică: 6-20 mg/kg/zi în doză unică, asociat tratamentului anticoagulant
- shunt sistemic-pulmonar: 3-5 mg/kg/zi în doză unică

Ticlid (ticlopidină) – dj 250 mg

-mod de administrare:

copii: ½-1 dj/zi în funcție de vârstă

adulti: 1-2 dj/zi